SÁBADO E DOMINGO, 22 E 23 DE NOVEMBRO DE 2025
Edição 11.631Publicações Legais

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 144/2025
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação de empresa para
fornecimento de materiais de apoio para as campanhas anuais de Vigilância
em Saúde do Município de Quatro Pontes, que incluem ações de Vigilância
Epidemiológica (de acordo com Resolução SESA nº 285/2024), Vigilância em
Saúde, Vigilância Sanitária, bem como Campanhas do Departamento de Atenção
Primária. Pregão Eletrônico PR35/2025 restou deserto. FUNDAMENTAÇÃO: Lei
Federal n.º 14.133/21, pelos Decretos Municipais n.º 187/23 e 189/23 e demais
normas aplicáveis, bem como pelo edital do Pregão Eletrônico PR66/2025. PRAZO:
Esta Ata de Registro de Preços é documento vinculante para o Contratado, e terá
o prazo de execução de 1 (um) ano, podendo este prazo ser prorrogado uma vez,
por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade, conforme art. 84 da lei
14.133/21. VALOR ESTIMADO: R$4.970,00 (quatro mil novecentos e setenta reais).
FORNECEDORA: KOPU BRINDES LTDA. Quatro Pontes – PR, 10 de novembro
de 2025.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
Publicado em 18 de novembro de 2025. Edição nº 2859

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DL51/2025
Licitação destinada à participação de Microempresas e Empresas de Pequeno

Porte (ME/EPP).
Onde se lê: Pregão Eletrônico PR51/2025

                                                    Leia-se: Dispensa Eletrônica DL51/2025

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 182/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 80/2025 – REGISTRO DE PREÇOS
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21
e alterações posteriores, à vista do parecer exarado por Pregoeiro do Município,
resolve homologar a presente Licitação nestes termos: Objeto da licitação:
Formação de Registro de Preços para contratação futura de Pessoa Jurídica
destinada à aquisição de bandeiras para utilização em competições e eventos
oficiais, bem como para hasteamento em prédios públicos do Município de Quatro
Pontes-PR. Empresas vencedoras: BANDEIRAS ON LINE ATERFATOS TEXTEIS
LTDA (00295234000103) com os lotes: 1, 2, 3 no valor total de R$ 7.139,80 (sete
mil e cento e trinta e nove reais e oitenta centavos). Para que surta os efeitos legais,
registre-se e comunique-se aos interessados. Publique-se. Gabinete do Prefeito de
Quatro Pontes, PR, 21 de novembro de 2025.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 134/2025

PREGÃO N° 080/2025 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2025,
cujo objeto é o Registro de preços para aquisição de materiais de enfermagem aten-
dendo as necessidades da Secretaria de Saúde de Ouro Verde do Oeste/PR. O valor
máximo previsto para a contratação é de R$ 146.838,57 (cento e quarenta e seis
mil, oitocentos e trinta e oito reais e cinquenta e sete centavos). avaliação das
propostas e disputa, no dia 08 de dezembro de 2025 a partir das 08h31min na plata-
forma BLL “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações.”

- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 133/2025

PREGÃO N° 079/2025 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2025,
cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de lousas digitais
interativas com multimídia e todos os seus componentes para equipar as salas de
aula das Instituições Municipais. O valor máximo previsto para a contratação é de
R$ 1.549.550,10 (um milhão, quinhentos e quarenta e nove mil, quinhentos e
cinquenta reais e dez centavos), avaliação das propostas e disputa, no dia 05 de
dezembro de 2025 a partir das 08h31min na plataforma BLL “www.bll.org.br” “Aces-
so Identificado no link – licitações.”

- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores,
considerando a requisição, notificação, Processo Administrativo e parecer jurídico, resolve
aplicar as sanções previstas no Artigo 156 da Lei de Licitações nº 14.133/21 inciso II, referente
à Ata de Registro de Preços nº 632/2024 decorrente do Pregão 74/2024, que consiste em
aplicação de Multa no valor de R$ 573,96 à empresa MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE
S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 05.912.018/0001-83. Palotina,
21 de Novembro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores,
considerando a requisição, notificação, Processo Administrativo e parecer jurídico, resolve
aplicar as sanções previstas no Artigo 156 da Lei de Licitações nº 14.133/21 inciso II, referente
à Ata de Registro de Preços nº 970/2024 decorrente do Pregão 119/2024, que consiste em
aplicação de Multa no valor de R$  1.148,46 à empresa DIMEVA DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA LTDA - CNPJ : 76.386.283/0001-13.
Palotina, 21 de Novembro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 115/2025.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
- TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM RESERVA DE PASSAGENS E EMISSÃO DE
BILHETES A SEREM UTILIZADOS EM PROGRAMAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO,
POR MUNÍCIPES EM TRATAMENTO DE SAÚDE E VIAGENS A SERVIÇO PELOS
SERVIDORES MUNICIPAIS LOTADOS NAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA
MUNICIPALIDADE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. A PEDIDO DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR DE ABERTURA: R$ 318.679,19.Edital completo
estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das
8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site
www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via
e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.
br pelo link BLL Compras.O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 13h30min do dia
12/12/2025 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 13h31min do dia 12/12/2025 às 14h00min
do dia 12/12/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h01min do dia 12
de dezembro do ano de 2025, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.
bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação -
INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone (44) 3649-7821,
Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL.Palotina, 17
de Novembro de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO.

15

Sensação do tênis mundial, o
brasileiro João Fonseca foi anuncia-
do nesta quinta-feira (20) como um
dos quatro finalistas ao ATP Awards
2025, na categoria maior evolução
da temporada, após votação que reu-
niu jornalistas especializados. O ca-
rioca de 19 anos, que iniciou o ano
na 145ª posição no ranking, subiu
de forma meteórica para 24º lugar
ao enfrentar adversários de renome e
conquistar quatro títulos: ATP 500 da
Basileia, o ATP 250 de Buenos Aires
e os Challengers de Camberra (Aus-
trália) e Phonix (Estados Unidos). O
brasileiro concorre à láurea concedi-
da pela Associação de Tenistas Pro-
fissionais (ATP) junto com o britânico
Jack Draper (10º no ranking), o tche-
co Jakub Mensik (19º) e o monegas-
co Valentin Vacherot (31º).

O carioca também tem boa
chance de levar o prêmio “Favori-
to dos fãs” se for eleito em votação
popular. Não foram poucas as par-
tidas em que o nome João Fonseca
foi entoado por torcedores durante
as competições que disputou. To-
dos os tenistas top 100 do ranking
estão no páreo.  A votação ocorre no
site da ATP. Os vencedores de todas
as categorias do ATP Awards 2025
serão anunciados durante a segun-
da semana de dezembro.

A indicação à categoria maior
evolução do ano parece sob medida
para o jovem tenista brasileiro. En-
tre os critério estão grandes saltos
de no ranking; títulos inéditos e vi-
tórias surpreendentes. Logo em sua
estreia no Aberto da Austrália, o pri-
meiro Grand Slam no circuito pro-
fissional, Fonseca ainda ocupava o
113º lugar no ranking quando derro-
tou o russo Andrey Rublev, número
9 do mundo na ocasião.  Ao final de
janeiro, o carioca entrava pela pri-
meira vez no top 100, tornando-se
o segundo tenista mais jovem, de-
pois do espanhol Carlos Alcaraz, a

	̘ Carioca é um dos 4 finalistas eleitos por jornalistas especializados

João Fonseca concorre ao prêmio ATP
Awards de maior evolução do ano

REPRODUÇÃO X/ATP TOUR

ingressar no seleto grupo.
Pela primeira vez a categoria

à qual Fonseca concorre no ATP
Awards será decidida pelo “Clube
número 1 da ATP”, que tem o bra-
sileiro Gustavo Kuerten entre seus
29 integrantes. O clube reúne ape-
nas tenistas que lideraram o ranking
mundial em algum momento.

Também nesta quinta (20) foram

anunciadas outras duas categorias
do ATP Awards. O Prêmio Stefan
Edberg de Esportividade tem como
concorrentes o espanhol Carlos Al-
caraz, o canadense Felix Auger-A-
liassime, o norueguês Casper Ruud
e o búlgaro Grigor Dimitrov.

Já na disputa pelo prêmio de me-
lhor treinador do ano estão os técni-
cos Darren Cahill e Simone Vagnozzi

(do italiano Jannik Sinner), Juan Car-
los Ferrero e Samuel Lopez (espanhol
Carlos Alcaraz), Benjamin Balleret
(monegasco Valentin Vacherot), Fre-
deric Fontang (canadense Felix Au-
ger-Aliassime) e Bryan Shelton (nor-
te-americano Ben Shelton).

Da Agência Brasil
RIO DE JANEIRO

Brasil garante vaga na
semi do Mundia Sub-17

Graças a um gol marcado no últi-
mo minuto do segundo tempo, a se-
leção brasileira derrotou o Marrocos
pelo placar de 2 a 1, na tarde desta
sexta-feira (21) no estádio Aspire Zone
em Doha (Catar), e garantiu a classifi-
cação para as semifinais da Copa do
Mundo Sub-17 de futebol masculino.

Na próxima etapa da competição,
o Brasil medirá forças com Portugal,
que superou a Suíça por 2 a 0 nesta
sexta. O confronto entre brasileiros e
lusitanos será disputado na próxima
segunda-feira (24). No mesmo dia
Áustria e Itália jogam em busca da
outra vaga para a decisão.

O confronto entre Brasil e Marro-
cos foi muito disputado, com opor-
tunidades claras de lado a lado.
Porém, a partida teve um prota-
gonista, o atacante Dell, que, logo
aos 14 minutos do primeiro tem-

po, aproveitou cruzamento de Ruan
Pablo para finalizar de primeira e
superar o goleiro Bellaarouch.

Tudo caminhava para a sele-
ção brasileira fechar a etapa inicial
em vantagem. Mas, aos 46 minu-
tos, o juiz marcou pênalti após Ange-
lo cometer falta em El Aoud dentro da
área. Baha foi para a cobrança e não
falhou para igualar o marcador.

Após o intervalo o Brasil assu-
miu o comando das ações e, já nos
minutos finais, conseguiu arrancar a
vitória e a classificação. Aos 49, Tia-
guinho escorou a bola de cabeça na
direção da área, onde Dell tocou de
peito para se livrar do goleiro Bellaa-
rouch antes de bater para o gol vazio
e garantir a vaga na semifinal.

Da Agência Brasil
RIO DE JANEIRO

	̘ Dell brilha com dois gols na vitória de 2 a 1 sobre Marrocos

NELSON TERME/CBF/AGÊNCIA BRASIL

A WSL (Liga Mundial de Surfe)
anunciou, nesta quinta-feira (20),
que o brasileiro Gabriel Medina retor-
nará ao Circuito Mundial em 2026.
No início de 2025, o medalhista
olímpico de bronze e três vezes cam-
peão mundial sofreu uma lesão no
ombro esquerdo, durante um treino
na praia de Maresias, em São Sebas-
tião (SP), que o afastou das competi-
ções durante todo o ano.

“Gabriel Medina retorna ao Tour
em 2026 pronto para escrever um
novo capítulo [em sua carreira]. O

tricampeão chega com fome, foco e
aquela presença que muda o clima
no lineup. Se tem Medina na água,
tem expectativa lá em cima e a bus-
ca pelo tetra já começou”, publicou a
WSL em suas redes sociais.

Em razão da lesão, em janei-
ro de 2025, Medina foi submetido
a uma cirurgia para reconstruir o
tendão do músculo peitoral maior
do ombro esquerdo.

Da Agência Brasil
RIO DE JANEIRO

	̘ Tricampeão mundial sofreu uma lesão no ombro esquerdo em janeiro

Gabriel Medina retorna ao Circuito
Mundial de surfe em 2026
WSL/AGÊNCIA BRASIL

	pag15

		2025-11-21T17:30:26-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140